

30.06.2011

## Cmentarz żydowski w Katowicach

---

autor: Uczniowie III Liceum Ogólnokształcącego w Katowicach, wpis powstał w ramach programu CEO Sefer – opowieści o polskich Żydach, oprac. Katarzyna Polak

W Katowicach miejscem pochówku Żydów był cmentarz znajdujący się przy obecnej ulicy Kozielskiej. Został założony w 1868 roku. Uroczyste oddanie tego miejsca do użytku odbyło się 9 września, pod przewodnictwem rabina doktora Rosenthala z Bytomia. Pierwszy pochówek odbył się tu 20 października 1869 roku – zmarłym był czteroletni chłopiec, Karl Münzer.

Począwszy od 1927 roku, teren cmentarza był kilkakrotnie powiększany. Znajdował się tam również okazały dom przedpogrzebowy. Obowiązek opieki nad cmentarzem spoczywał na rodzinie Krebsów, która bardzo dbała o to miejsce. Prawie cała rodzina zginęła w czasie Zagłady.

W czasie drugiej wojny światowej cmentarz został zniszczony przez nazistów, jednak w porównaniu z innymi nekropoliami jest dość dobrze zachowany. W nowszej, XX-wiecznej części został postawiony pomnik, poświęcony żydowskim ofiarom Holokaustu. Do chwili obecnej zachowało się około 1400 nagrobków. Podziwiać można między innymi okazałe grobowce trzech pokoleń znamienitych rodzin żydowskich zasłużonych dla rozwoju Katowic: Goldsteinów, Schalschów, Grünfeldów, Glaserów, Sklareków czy Panofskich, oraz grób Jacoba Cohna – rabina katowickiej gminy.

Ten wspaniały zabytek stał się obiektem zainteresowania grupy licealistów z III Liceum Ogólnokształcącego w Katowicach. Młodzież z wielkim zaciekawieniem poznawała historię cmentarza oraz kulturę żydowską (między innymi tradycje związane z ważnymi świętami żydowskimi). Grupa szkolna prowadziła prace porządkowe na cmentarzu. Uczniowie nawiązali również owocną współpracę z gminą żydowską, Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym Żydów w Polsce oraz Fundacją Or Chaim, która od lat opiekuje się cmentarzem żydowskim w Katowicach.

Działania młodzieży spotkały się z uznaniem ze strony zarówno władz szkoły, jak i przedstawicieli organizacji żydowskich.